est igitur in leporibus conceptio certo definita
tempore, sed dum adhuc uterum gerunt, altera fit
rursum conceptio. Quæ de causa lepus, ut dictum
est, alios quidem fetus jam edidit, alios partu-
riendo profert, alios utero gestat semiperfectos,
Nam id necessario conceptionem, quæ alia sit mox
post aliam, sequitur. Idcirco lepus etiam pedes
hirsutos habet, quemadmodum Aristoteles ait, ut
qui superflui sit humoris plenus: nam hirsuties
istæ ingentis superfluitatis est argumentum. Hinc
animalis hujus superfluitatis est argumentum. Hinc
54 fit ut homines hirsuti cæteros læviores tum venere
tum seminis copia superent. Et hæc quidem ab
histradita sunt. Cæterum Ælianus valde novum
et inusitatum quiddam de lepore commemorat:
nam qui ex eo nascitur fetus, eum dicit intra se
fetus alium gerere. Idem aiunt leporem et hyæ-
nam alternis vicibus tam marem quam feminam
esse. Formidolosus etiam lepus est. Quamobrem?
Quia cor maximum habet, sicut et cervus et mus
et hyænx et asinus et pardalis et mustela, et sim-

ob metum noxia. Nam cum corda sint in eis per-
ampla, calor diffunditur, non colligitur; ideoque formidolosa sunt. Quæ vero cor exiguum habent,
in eis etiam necessario collectus est ignis ille natus et insitus; ideoque sunt ad pugnandum prona.
Quæ de causa? quia feturæ majores
tempore longiori ad perfectionem egent.

Aliæ decem mensibus absolvuntur, aliæ toto de-
mum anno, ut in equo videmus usuvenire. Sic igitur
etiam elephantorum partus diuturnior est,
uterum biennio gestantium ob magnitudinem fetus
nimiam, sicut Aristoteles loquitur.

Cæterum ubi cornua cervus abjecit, semet occu-
lit pudore quasi quodam affectus, quod his sit de-
nudatus. Cum autem illa rursum augescere cœperunt,
vicissim liberius pristino more prodit. Hoc
justi hominis est simulacrum. Nam cum is ab offi-
cio quocumque tandem modo deflexit et virtutibus
nudatus est, a Deo semet abscondit Adami exem-
plo, cui quid ejusmodi accidit in paradiso, cum ob
transgressionem se nudum esse conspiceret. Ve-
rum ubi deinde susceptis certaminibus rectius sese
gerit ac virtutes crevisse videt, tum scilicet ad Deum
revertitur et pristinæ se libertatis participem decla-
rat. Hoc Davides indicare volens ait: «Tunc non
pudescam, cuncta tua præcepta intuens»⁴⁸. Hæc
a quibusdam tradita sunt. Cæterum alii dicunt
cervos non propter abjectionem cornuum pudore
affectos de locis consuetis aufugere, sed hoc ipso
maxima providentia sibi prospicere. Nam inest
etiam brutis animalibus sensus quidam, de quo
sua salutis cognitionem hauriunt. Novit sepia semet
obscurandi artificium, ac sæpe sic piscatoribus im-
ponit ut amplius captam ab se prædam conspiceret
nequeant. Norunt ea quibus aunci sunt ungues,
ad quid eorum ungues prodesset possint. Novit

⁴⁸ Psal. cxviii, 6.

lepus cursu pedumque celeritate venatorum ipsi-
dus vitare. Sic etiam cervæ novit amissis cornibus
naturam debiliorem tueri se contra lædentes **55**
haud posse; quapropter abdit se, instar militis
cujusdam inermis, qui hosti se objicere non audent.
Cæterum solus cervus utilitatis suæ causa deponit
cornua, quemadmodum Aristoteles inquit. Nam
onere gravi necessario se levat, quando cornua
cervorum prorsus vacua non sunt. Cæterorum
cum extremæ partes existant solidæ, quibus scilicet

Hoc quoque cognoscito, ejus aromatis quod mus-
cum dicimus, auctores esse cervos illos qui montem
Indiæ quemdam incolunt. Nam celeberrimum hoc
aroma nihil est aliud quam cervorum sanguis, qui
de umbilico rupto profluxit. Hunc illi extremis in
partibus montis rejiciunt quasi quoddam excrementum.
Cumque colligitur, nulla pars ejus odorem
gratum habet. Verum ubi post temporis aliquod
spatium inquiritur et alias ad terras delatum est,
tum deinde fragrantiam illam spirat. Aiunt item
cervam, dum tiliarum sono et tintinabulis delectatur,
astantem prope sagittarium non cernere
sagittisque configi. Sic nos quoque, dum volupta-
tibus hujus mundi quasi modulis quibusdam vicia-
rum oblectamur, adversarium nostrum plane nusquam
cernimus, inaspectabilibus contra nos telis
autem. Præterea tradunt cervam assiduo fetus
Deus, ut parentibus ignavis pudorem incuteret.

Hic quoque Dei providentiam curamque mihi
considerato. Cum animal hoc timidum sit ac pro-
pterea nunquam non utatur cursu, talem cervæ
structuram Deus effecit, ut fetus suos in utero
citra periculum ullum gestet ac retineat. Patet
hoc de illis etiam quæ Jobi libri continentur. Nam
ad virum illum beatum, cum disceptare cum Deo
vellet, inter alia Deus hoc quoque profert: «Tun-
observasti partus cervarum, mensesve numerasti
quibus uterum ferunt?» Mira certe res est, qui
fiat ut cervæ fugiens ac tantopere saliens non
abortiat.

Hoc etiam præter jam indicata de cervo com-
memoratur, quod narium spiritu serpentes e latebris
suis extrahat atque devoret. Veneni autem metu
canceris vescitur, eaque ratione detrimenti nihil
accipit.

Fiber cum a venatoribus urgetur persequentibus
ipsum genitalium membrorum causa, seque non
evasurum animadvertit, præcidit ea, venatorique
objicit. Quodsi secundum hoc alius quidam venator
eumdem persequatur, supinum semet abjicit;
de quo venator animadverso necessariis eum mem-
bris desitui, missum facit.

56 Quæri et hoc solet, quamobrem in quadru-
pedibus ac reliquis animalibus simpliciter ac ple-
rumque fetus parentum similitudinem referant
æmagis quam in hominibus? Quoniam homo varie
consuevit affectus esse animo, etiam ipso venereæ